
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 
 

Il presente atto è composto da n. 3 pagine 

Il 
p

re
se

n
te

 d
o

cu
m

e
n

to
, o

ve
 s

ta
m

p
a

to
 s

u
 s

u
p

po
rt

o
 c

a
rt

a
ce

o
, r

ip
ro

d
u

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
a

le
 in

fo
rm

a
tic

o
 s

o
tt

o
sc

ri
tto

 c
o

n
 f

irm
a

 d
ig

ita
le

, 
a

i s
en

si
 d

e
ll’

a
rt

. 
3

b
is

 c
o

m
m

i 4
b

is
, 

4
te

r,
  

4
qu

a
te

r 
e

 2
3

te
r 

co
m

m
a

 5
 d

e
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5
, 

n
. 8

2
 “

C
o

d
ic

e
 

d
e

ll'
a

m
m

in
is

tr
a

zi
o

ne
 d

ig
ita

le
”

 e
 s

.m
.i.

., 
ch

e
 è

 s
ta

to
 f

o
rm

a
to

 d
a

lla
 C

C
IA

A
 d

i C
re

m
o

na
. 

In
 c

as
o

 d
i n

e
ce

ss
ità

, 
il 

d
e

st
in

a
ta

ri
o

 p
uò

 r
ic

h
ie

d
er

e
 l’

in
vi

o
 d

e
l d

o
cu

m
e

n
to

 e
le

tt
ro

n
ic

o
 o

ri
g

in
a

le
, 

m
e

d
ia

n
te

 s
em

p
lic

e
 is

ta
n

za
 d

a
 p

ro
p

o
rs

i a
ll’

u
ff

ic
io

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 389 DEL 29.12.2020 PROT. N. _____________ 
 
 
Oggetto: Affidamento delle coperture assicurative per il periodo 31/12/20 – 31/12/21 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
- Visto l’art. 33 comma 3 e 34 del vigente statuto camerale; 
- Richiamata la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 1 del 

24 novembre 2020 avente ad oggetto la presa d'atto del D.M. 11 novembre 2020 di nomina del 
Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Cremona; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio n° 
35/2020 del 23 dicembre 2020 di approvazione del bilancio preventivo 2021; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n° 
37/2020 del 23 dicembre 2020 con cui è stato approvato il budget direzionale per l’esercizio 
2021; 

- Vista la determinazione dirigenziale n° 121 del 25 marzo 2020 con cui è stato affidato il 
servizio di mediazione assicurativa ad AON S.p.A. con sede legale in Milano, Via Andrea Ponti 
8/10 per il periodo 1° aprile 2020 – 31 marzo 2021; 

- Dato atto che il valore complessivo dell’affidamento di tutte le coperture assicurative dell’Ente 
che sono in scadenza al 31.12 dell’anno in corso si attesta al di sotto di euro 25.000,00 annuali; 

- Richiamata la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 
9/2020 del 24 novembre 2020 con la quale gli uffici sono stati autorizzati alla effettuazione 
delle procedure di individuazione delle coperture assicurative in scadenza al 31 dicembre 2020, 
con riserva di aggiudicazione/affidamento delle medesime a preventivo approvato entro 
l’importo sopra precisato; 

- Tenuto conto che l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per importi sotto soglia, è possibile 
procedere con affidamento diretto e ritenuto, in particolare, di procedere con questa modalità, 
prescindendo anche dal ricorso al mercato elettronico, per le coperture assicurative il cui premio 
non superi l’importo di € 5.000,00, previa consultazione di almeno 5 operatori economici; 

- Tenuto conto che il broker ha effettuato una indagine di mercato al fine di ottenere la miglior 
quotazione per le polizze il cui premio non supera normalmente il costo di € 5.000,00; 

- Dato atto che tra tali coperture assicurative in scadenza vi sono quelle relative all’unica 
autovettura in proprietà, alle trasferte all’estero, alla responsabilità dell’organismo di 
mediazione e alla tutela delle opere d’arte; 

- Tenuto conto delle relazioni del broker assicurativo che ha svolto l’indagine di mercato 
finalizzata al ricollocamento delle polizze assicurative in scadenza al 31/12/2020 (in particolare 
comunicazioni intervenute in data 15 dicembre 2020 per la polizza Polizza All Risks Opere 
d'Arte e in data 24 dicembre 2020 per la polizza RC Organismo di mediazione; 

- Richiamati come segue i premi annui proposti: 
1 Polizza RCA Fiat Qubo tg. EL694VM - Zurich Insurance premio annuo lordo euro 202,00; 
2 Polizza GARANZIE INCENDIO/FURTO/KASKO E ACCESSORIE Fiat Qubo tg. 

EL694VM - NOBIS SpA premio annuo lordo euro 221,00; 
3 Polizza Infortuni trasferte - CHUBB European Group SpA: premio annuo lordo euro 

258,24; 
4 Polizza RC Organismo di mediazione – Lloyd’s of London premio annuo lordo euro € 

990,05; 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 
 

Il presente atto è composto da n. 3 pagine 

Il 
p

re
se

n
te

 d
o

cu
m

e
n

to
, o

ve
 s

ta
m

p
a

to
 s

u
 s

u
p

po
rt

o
 c

a
rt

a
ce

o
, r

ip
ro

d
u

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
a

le
 in

fo
rm

a
tic

o
 s

o
tt

o
sc

ri
tto

 c
o

n
 f

irm
a

 d
ig

ita
le

, 
a

i s
en

si
 d

e
ll’

a
rt

. 
3

b
is

 c
o

m
m

i 4
b

is
, 

4
te

r,
  

4
qu

a
te

r 
e

 2
3

te
r 

co
m

m
a

 5
 d

e
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5
, 

n
. 8

2
 “

C
o

d
ic

e
 

d
e

ll'
a

m
m

in
is

tr
a

zi
o

ne
 d

ig
ita

le
”

 e
 s

.m
.i.

., 
ch

e
 è

 s
ta

to
 f

o
rm

a
to

 d
a

lla
 C

C
IA

A
 d

i C
re

m
o

na
. 

In
 c

as
o

 d
i n

e
ce

ss
ità

, 
il 

d
e

st
in

a
ta

ri
o

 p
uò

 r
ic

h
ie

d
er

e
 l’

in
vi

o
 d

e
l d

o
cu

m
e

n
to

 e
le

tt
ro

n
ic

o
 o

ri
g

in
a

le
, 

m
e

d
ia

n
te

 s
em

p
lic

e
 is

ta
n

za
 d

a
 p

ro
p

o
rs

i a
ll’

u
ff

ic
io

 

5 Polizza All Risks - Opere d’Arte - XL Insurance Company SE premio annuo lordo euro 
3.903,16; 

- Attesa la congruità dei preventivi dei premi proposti; 
- Rilevata la necessità di individuare il RUP relativo ai sopra descritti affidamenti e richiamata in 

proposito la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 3, di attuazione del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

- Richiamate le seguenti determinazioni, con le quali si è proceduto all’affidamento delle ulteriori 
coperture assicurative sottoelencate per il triennio 31.12.2019-31.12.2022, con rescindibilità ad 
ogni annualità assicurativa e con i sotto specificati premi annuali: 

DETERMINAZIONE 
POLIZZE 

COMPAGNIE 

ASSICURATRICI 
CIG 

PREMIO 

ANNUO LORDO 
n° 487 del 23/12/2019 Polizza Infortuni Reale Mutua (Lauritano srl) Z622B1D417 2.381,00 
n° 484 del 23/12/2019 RCT/RCO Reale Mutua (Lauritano srl) ZEF2B15B42 2.998,00 
n° 489 del 23/12/2019 Tutti i rischi del 

patrimonio 
Reale Mutua (Lauritano srl) 

Z2E2B1C518 5.877,00 

n° 485 del 23/12/2019 RC Patrimoniale 
Ente 

Lloyd’s Insurance 
Company SA - ITALIA 

ZF62B1D4C3 3.710,82 

n° 488 del 23/12/2019 Elettronica Reale Mutua (Lauritano srl) ZCA2B1AB7D 2.380,00 
n° 486 del 23/12/2019 Kasko UNIPOL SAI (Bonass) Z1A2B1C691  1.498,22 

 

- Tenuto conto della regolare prosecuzione dei contratti sopra elencati per il periodo 31.12.2020-
31.12.2021 e tenuto conto delle precisazioni intervenute da parte del broker in data 23 dicembre 
2020 inerenti le coperture RC patrimoniale Ente e infortuni in merito all’intervenuto 
commissariamenti dell’Ente, così testualmente riportate: “Relativamente alla polizza Infortuni, 
la Società Reale Mutua ci conferma che provvederà alla presa d’atto del commissariamento 
mediante emissione di appendice di precisazione, fermo restando che il premio anticipato resta 
invariato e verrà conguagliato in sede di regolazione premio a favore del cliente (al netto delle 
imposte pari al 2,50% del premio imponibile). Per quanto concerne la polizza RC 
Patrimoniale, tenuto conto che il rischio garantito è riferito ai danni provocati a terzi in ambito 
dell’attività istituzionale dell’Ente, come già ipotizzato e preannunciato, l’Assicuratore 
comunica che il premio rimane invariato. Verrà pertanto emessa appendice per la sola presa 
d’atto del commissariamento.” 

- Richiamate le lettere contabili intervenute da parte del broker AON sopra indicato e relative al 
pagamento del premio riferito al periodo 31.12.2020 – 31.12.2021; 

- Vista la disponibilità di bilancio; 
 

DETERMINA 
 
- di procedere all’affidamento diretto per il periodo 31/12/2020 – 31/12/2021 delle seguenti 

coperture assicurative alle compagnie e per i premi annui lordi a fianco indicati: 

POLIZZE 
COMPAGNIE 

ASSICURATRICI 
CIG 

PREMIO 

ANNUO LORDO 
Polizza RCA Fiat Qubo tg. EL694VM Zurich Insurance  Z432FCFC4C 202,00 
Polizza GARANZIE 
INCENDIO/FURTO/KASKO E 
ACCESSORIE Fiat Qubo tg. 
EL694VM 

NOBIS SpA Z662FCFCE8 221,00 

Polizza Infortuni trasferte CHUBB European Group SpA Z292FCFD22 258,24 
Polizza RC Organismo di Mediazione Lloyd’s of London Z712FF88F1 990,05 
Polizza All Risks - Opere d’Arte XL Insurance Company SE Z272FCDF2E 3.903,16 
  Totale € 5.574,45 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA 
 

Il presente atto è composto da n. 3 pagine 

Il 
p

re
se

n
te

 d
o

cu
m

e
n

to
, o

ve
 s

ta
m

p
a

to
 s

u
 s

u
p

po
rt

o
 c

a
rt

a
ce

o
, r

ip
ro

d
u

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
a

le
 in

fo
rm

a
tic

o
 s

o
tt

o
sc

ri
tto

 c
o

n
 f

irm
a

 d
ig

ita
le

, 
a

i s
en

si
 d

e
ll’

a
rt

. 
3

b
is

 c
o

m
m

i 4
b

is
, 

4
te

r,
  

4
qu

a
te

r 
e

 2
3

te
r 

co
m

m
a

 5
 d

e
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5
, 

n
. 8

2
 “

C
o

d
ic

e
 

d
e

ll'
a

m
m

in
is

tr
a

zi
o

ne
 d

ig
ita

le
”

 e
 s

.m
.i.

., 
ch

e
 è

 s
ta

to
 f

o
rm

a
to

 d
a

lla
 C

C
IA

A
 d

i C
re

m
o

na
. 

In
 c

as
o

 d
i n

e
ce

ss
ità

, 
il 

d
e

st
in

a
ta

ri
o

 p
uò

 r
ic

h
ie

d
er

e
 l’

in
vi

o
 d

e
l d

o
cu

m
e

n
to

 e
le

tt
ro

n
ic

o
 o

ri
g

in
a

le
, 

m
e

d
ia

n
te

 s
em

p
lic

e
 is

ta
n

za
 d

a
 p

ro
p

o
rs

i a
ll’

u
ff

ic
io

 

- di individuare nella Dr.ssa Maria Luisa Rocca il RUP relativo alla sopra descritta procedura di 
acquisto e alle successive fasi di esecuzione del relativo contratto; 

- di procedere al pagamento dei sottoelencati premi annuali relativi alle coperture assicurative 
specificate  

POLIZZE COMPAGNIE ASSICURATRICI CIG PREMIO ANNUO LORDO 
Polizza Infortuni Reale Mutua (Lauritano srl) Z622B1D417 2.381,00 
RCT/RCO Reale Mutua (Lauritano srl) ZEF2B15B42 2.998,00 
Tutti i rischi del patrimonio Reale Mutua (Lauritano srl) Z2E2B1C518 5.877,00 

RC Patrimoniale Ente 
Lloyd’s Insurance Company 
SA - ITALIA 

ZF62B1D4C3 3.710,82 

Elettronica Reale Mutua (Lauritano srl) ZCA2B1AB7D 2.380,00 
Kasko UNIPOL SAI (Bonass) Z1A2B1C691 1.498,22 
  TOTALE € 18.845,04 

- di procedere al pagamento, per il tramite di AON S.p.A. con sede in Milano, Via Andrea Ponti 
8/10 – Cod. Fisc. 10203070155, dei suddetti premi, di competenza esercizio 2020, per un 
importo di € 24.419,49; 

- di imputare la spesa di € 24.419,49 al bilancio camerale 2020 (conto 01 – 325030 – BB07); 
- di acquisire sul presente atto il referto contabile. 
 
Cremona, 29/12/2020 

 
 

Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 

REFERTO DI RAGIONERIA 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:  

 NON HA RILEVANZA CONTABILE 
 TROVA COPERTURA NEL BILANCIO CAMERALE 
 E’ CONFORME ALLE NORME CONTABILI 
 
DATA,  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 
Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

  
 
PER CONFERIMENTO INCARICHI E/O ASSUNZIONI 
PERSONALE 
 OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

(TRASMETTERE DATI UFFICIO PERSONALE) 
 NON OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

PER ACQUISTO BENI 
 ALL'INVENTARIO 
 NON OCCORRE INVENTARIARE 

 
Referto contabile Servizio Ragioneria 
 

 ___________________________________ 
 
DATA,  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 
Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 

X 


